[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇAO FÍSICA
EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS PROEXT 2014

A Escola Superior de Educação Física (ESEF) da Universidade Federal de Pelotas torna público que estão abertas inscrições para a seleção de candidatos a bolsas de extensão, para o “Centro de Esportes Adaptados”* observados os seguintes quesitos:

1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO
De 07 a 11 de abril de 2014.

2. LOCAL

Colegiado da ESEF/UFPEL, rua Luís de Camões 625, Bairro Tablada, Pelotas.
Todos os dias das 9h às 21h.

3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

3.1.
Estar regularmente matriculado em Curso de Graduação de Educação Física;
3.2.
Entre reprovações e/ou infrequências, não ter ultrapassado o número total de 3 (três);

3.3.
Não estar cursando o último semestre no momento da solicitação da bolsa.

3.4.
Não dispor de outra modalidade de bolsa (excetuando aquelas vinculadas à Coordenadoria de Assuntos Estudantis e Comunitários).

4. DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ATO DA INSCRIÇÃO
Os documentos de inscrição deverão ser entregues em envelope no local apropriado, para sua conferência e assinatura por parte do candidato e do responsável pela inscrição, e deverá conter:

4.1.Histórico escolar atualizado (com média – disponível no COBALTO);

4.2.Fotocópia da Carteira de Identidade e do CPF (frente e verso);

4.3.Ficha de inscrição contendo: identificação do candidato, declaração de que dispõe de 20 horas semanais para atividades previstas no programa, declaração de que não dispõe de outra modalidade de Bolsa, além daquelas vinculadas a Coordenadoria de Assuntos Estudantis e Comunitários e o termo de compromisso, totalmente preenchida e com as declarações, ali constantes, devidamente assinadas (disponível na página da ESEF – www.ufpel.edu.br/esef)
4.4. Currículo Vitae com foco em atividades de extensão, atestando(s) ou certificando(s) a participação anterior em projetos de extensão (podendo ser emitido/s pelo professor responsável ou pela unidade acadêmica respectiva) e produções científicas relacionadas aos mesmos.
5. PROCESSO DE SELEÇÃO

A seleção dos candidatos será feita por comissão formada pelos docentes que compõem a Equipe de Execução do Programa Centro de Esportes Adaptados – PROEXT 2014.

· Prof. Alexandre Marques

· Prof. Mario Azevedo. Jr.

· Prof. Fabricio Del Vecchio

· Profa. Fernanda Teixeira
· Dia 14/04 serão disponibilizados os horários das entrevistas
· Entrevista dia 15/04 a partir das 14h.
6. PERÍODO DAS BOLSAS

O período das bolsas será de abril a dezembro de 2014.

7. VALOR DAS BOLSAS:

R$ 400,00 (Quatrocentos Reais).

8. NÚMERO TOTAL DE BOLSAS

São ofertadas 10 bolsas para atuação no Centro de Esportes Adaptados, divididas por esportes da seguinte forma:
· Prof. Alexandre Marques: Natação 02 (duas) bolsas - Administrativas 02 (duas) bolsas
· Prof. Mario Azevedo. Jr.: Basquete Cadeira de Rodas 02 (duas) bolsas
· Prof. Fabricio Del Vecchio: Judô 02 (duas) bolsas
· Profa. Fernanda Teixeira: Bocha Paraolímpica 02 (duas) bolsas
	Modalidades
	Segunda
	Terça
	Quarta
	Quinta
	Sexta

	Natação

	10h – 12h

	10h – 12h

	Basquete
	17h às 19h

	17h às 19h

	Lutas

	16h30min às 17h30min

	17h30min às 18h30min

	Bocha

	15h30min às 17h30min

	15h30min às 17h30min

	Administrativa
	À combinar

As demais horas para preenchimento da carga horaria serão combinadas com cada professor.

9. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

A divulgação da relação dos alunos contemplados com as Bolsas ocorrerá no dia 18 de abril de 2014, no mural da ESEF.
10. ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO

Os alunos candidatos terão que entregar a documentação no ato da inscrição, impreterivelmente. Os documentos solicitados serão entregues em envelopes, que após conferência do responsável pela inscrição será assinado pelo mesmo e pelo candidato e lacrado. A ausência de qualquer requisito, informação ou assinatura implicará na desclassificação.

11. FORMULÁRIO

Disponível na página da ESEF – www.ufpel.edu.br/esef
.
Prof. Dr. Alexandre Carriconde Marques
Coordenador do Programa